కాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.08-06-2025

సమయం.19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. మహిళల సేత్శత్వంలో అభివృద్ధి అసే భావనకు NDAప్రభుత్వం కొత్త నిర్వచనం ఇచ్చిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. సైన్యం ఎల్లప్పుడూ అప్రమత్తంగా ఉండి, యుద్ధ సన్నద్ధత ఉండేలా చూసుకోవాలని సైనిక దళాల ప్రధానాధికారి జనరల్ ఉపేంద్ర ద్విపేది చెప్పారు.
- 3. ఆకాశవాణి ఈ రోజు తన 90వ వార్షికోత్సవం జరుపుకుంటోంది.
- 4. French open టెన్నిస్ పురుషుల సింగిల్స్ ఫైనల్ లో ఈ రోజు గత ఛాంపియన్ Carlos Alcaraz ప్రపంచ No 1 Jannik Sinner తో తలపడతారు.

PM NARI SHAKTI: అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా నిలిచే దిశలో మనం జరుపుతున్న ప్రస్థానంలో మహిళలు పరివర్తనాత్మకమైన పాత్ర పోపిస్తున్నారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు. ప్రభుత్వం మహిళల నేత్తత్వంలో అభివృద్ధి పైన దృష్టి సారిస్తోందని ఆయన చెప్పారు. ఎన్డీఏ పభుత్వం 11 ఏళ్ల పాలన పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా మాట్లాడుతూ నరేంద్ర మోడీ శాస్త్ర విజ్ఞానం విద్యా క్రీడలు అంకుర పరిశ్రమలు సాయిధ దళాలతో సహా అన్ని రంగాల్లోనూ మహిళలు అత్యుత్తమ ప్రాణమానాలతో పనిచేసే అసేకమందికి స్ఫూర్తినిస్తున్నారని పేర్కొన్నారు. ఎస్ డి ఏ ప్రభుత్వం వివిధ ప్రభావంతమైన పథకాల ద్వారా మహిళల నేతృత్వంలో అభివృద్ధి అనే భావనను పునర్ నిర్వచించిందని ఆయన సోషల్ మీడియాలో పేర్కొన్నారు. స్వచ్ఛ భారత్ అభియాస్ ద్వారా మహిళలకు గౌరవప్రదమైన జీవన విధానం అందించడం, జన ధన తన ఖాతాల ద్వారా ఆర్థిక సమానత్వం తృణమూల స్థాయిలో

సాధికారతకు చర్యలు తీసుకుంటున్నామని ఆయన చెప్పారు. ఉజ్వల యోజన ద్వారా అసేక లక్షల ఇళ్లకు ఏోగ రహిత వంటగదులు అందించామని కూడా ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. ముద్ర రుణాల ద్వారా లక్షలాదిమంది మహిళలు ఔత్సాహిక పారిశ్రామికపేత్తలుగా మారి తమ కలలను స్వతంత్రంగా నెరపేర్చుకునే ప్రయత్నం చేశారని ఆయన చెప్పారు. పీఎం ఆవాస్ యోజన కింద ఇళ్ల నమోదు మహిళల పేర్లపై చేయడంతో వారికి ఒక భద్రతాభావం సాధికారత కఠిగాయని కూడా మోదీ చెప్పారు. బేటి బచావో బేటి పడావో ఆడపిల్లలను కాపాడేందుకు ఒక జాతీయ ఉద్యమంగా ముమ్మరంగా సాగిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.

NSD

Special Feature - 11 Years of Govt. (T4P2)

NRT

సేవ, సుపరిపాలన, పేదల సంక్షేమం ధ్యేయంగా గత దశాబ్ద కాలంలో మన దేశంలో గొప్ప పరివర్తన వచ్చింది. కీలక రంగాల్లో గత 11 ఏళ్లుగా ప్రభుత్వం చేసిన కృషిపై ఆకాశవాణి వార్తా విభాగం ప్రత్యేక కథనాల సీరీస్ ను ప్రసారం చేస్తోంది. పౌరుల జీవన సౌలభ్యం మెరుగుపడటానికి, మరింత సురక్షితంగా, గౌరవప్రదంగా ఉండటానికి ప్రభుత్వం చేపట్టిన సంస్కరణలపై ఈనాటి కథనం మీ కోసం.

Voicecast:

NSD

ARMY CHIEF: సైనిక దళాల ప్రధాన అధికారి జనరల్ ఉపేంద్ర ద్విపేది ఈరోజు ఉత్తరాఖండ్ లోని గడువాల్ ప్రాంతంలో సరిహద్దు స్థావరాలను సందర్శించారు. గద్వాల్ ప్రాంతాల్లో సరిహద్దు వద్ద ఉన్న పోస్టుల్లో సన్నద్ధతను పాలన పరమైన వ్యవస్థలను పరిశీలించేందుకు ఈ పర్యటన జరిపిన జనరల్ ద్విపేది అక్కడి సైనికులతో కొంత సమయం గడిపి అచంచలమైన అంకితభావం పట్టుదల వృత్తి సైపుణ్యం చూపినందుకు వారిని అభినందించారు. ఎప్పుడూ నిక్క కొనసాగించాలని సన్నత ప్రమాణాలు అత్యుత్తమంగా ఉండేలా చూడాలని ఆయన చెప్పారు. జ్యోతిర్ మర్ లో తొలిసారిగా ఒక కమ్యూనిటీ రేడియో స్టేషన్ను సైనిక దళాల ప్రధాన

అధికారి ప్రారంభించారు తరానా 88.4 ఎఫ్ఎం అనే ఈ రేడియో స్టేషన్ ద్వారా సైనిక దళాలు స్థానికంగా తమ అనుభవాలను పంచుకునేందుకు సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని కాపాడేందుకు వీలు కలుగుతుందని విద్యా, పర్యావరణం, వాతావరణం, వినోదం, ఉపాధి, విపత్తు, సంసిద్ధత పర్యాటకం, ఆరోగ్యం, సంప్రదాయ కళలు మొదలైన అంశాలకు సంబంధించి కార్యక్రమాలు ప్రసారం చేస్తారని సైనిక అధిపతి తన మొదటి podcast లో తెలియజేశారు.

NSD

EVE EAM - EUROPE VISIT: విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ ఫ్రాన్స్ యూరోపియన్ యూనియన్ బెల్టియంలో ఈపెంట్ నుంచి ఏడు రోజులపాటు పర్యటిస్తున్నారు. ఫ్రాన్స్ లో ఆ దేశ విదేశాంగ మంత్రి రాన్ నోయల్ భారత్ తో ఆయన సమావేశం సరిపోతారు. మెడిటరేనియన్ రెజీనా డైలాగ్ మొదటి సంచికలో కూడా విదేశాంగ మంత్రి పాల్గొంటారు. యూరోపియన్ కమిషన్ యూరోపియన్ పార్లమెంట్ అగర్ నాయకత్వంతో డాక్టర్ జయశంకర్ సమావేశం జరపనున్నారు. బెల్టియం లో ఉప ప్రధానమంత్రి మాక్సిన్ పీవోతో సమావేశం జరిపి ద్వెపాక్షిక చర్చలు నిర్వహిస్తారు ఆయా దేశాల్లో భారతీయ సంతతికి చెందిన వారిని కూడా ఆయన కలుసుకుంటారు.

NSD

REV. AKASHVANI 90 YEARS: ఆకాశవాణి ఈరోజు 90 సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకుంటుంది 1936 లో ఇదే తేదీనాడు ఇండియన్ స్టేట్ బ్రాడ్కాస్టింగ్ సర్వీస్ కు ఆల్ ఇండియా రేడియో అని తిరిగి నామకరణం చేశారు భారత సాంస్కృతిక సమాచార ప్రసార చరిత్రలో ఇది ఒక ప్రత్యేకమైన సందర్భం. అనేక తరాలను అలరించే ఒక వాణి ఆరోజు జన్మించింది 1936 జూన్ ఏడవ తేదీన ఇండియన్ లీసన్నర్ అన్న అధికార పత్రిక ఆల్ ఇండియా రేడియోగా కొత్త సంస్థ పేరు ప్రకటించింది. 1956లో ఆల్ ఇండియా రేడియో ఆకాశవాణి అనే పేరును ఉపయోగించడం ప్రారంభించింది. ఈరోజు ఆకాశవాణి 591 స్టేషన్లతో భారత జనాభాలో 98% మందికి తన ప్రసారాలు అందజేస్తుంది 23 భాషల్లో 146

మాండలికాల్లో ఈ ప్రసారాలు జరుగుతుండగా ఆకాశవాణి విదేశీ సేవా విభాగం 100 దేశాల్లో తన ప్రసారాలను కొనసాగిస్తుంది. బహుజన హితాయ బహుజన సుఖాయ అన్న సూత్రం అనుసరించి ఆకాశవాణి వార్త విభాగం 24 గంటల పాటు అన్ని ప్రధాన భాషలు మాండలికాల్లో వార్త ప్రసారాలు చేస్తోంది.

NSD

ECI-RAHUL GANDHI: కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ తనపై చేసిన ఆరోపణలకు భారత ఎన్నికల కమిషన్ తీవ్రంగా ప్రతిస్పందించింది. మహారాష్ట్రలో తన సొంత పార్టీ నియమించిన బూత్ లెవెల్ ఏజెంట్లు పోలింగ్ ఏజెంట్లను రాహుల్ గాంధీ విమర్శించారని ఎన్నికల కమిషన్ ఒక ప్రకటనలో స్పష్టం చేసింది. ఎన్నికల కమిషన్ ఆదేశాల మేరకు పోలింగ్ కేంద్రాల్లో సీసీటీవీ ఫుటేజ్ ను ఎన్నికలకు సంబంధించిన ఏ పిటిషన్లో అయినా ఏ హైకోర్టు అయినా పరిశీలించే అధికారం ఉందని, అయితే ఇది ఓటర్ల ప్రైవసీకి సంబంధించిన విషయమని అంటూ ఎన్నికల కమిషన్, ఎన్నికల కమిషన్ పోలింగ్ కేంద్రాల సీసీటీవీ ఫుటేజ్ ని ఎందుకు అడుగుతున్నా రో రాహుల్ గాంధీ ఉద్దేశం తమకు స్పష్టం చేయాలని కోరింది. రాహుల్ గాంధీ తమకు ఎటువంటి లేఖ రాయలేదని సమావేశం కోసం సమయం కోరలేదని అంటూ, నిబంధనల ప్రకారం రాహుల్ గాంధీ తమకు లేఖ రాస్తేనే తాము అధికారికంగా స్పందిస్తామని కూడా భారత ఎన్నికల కమిషన్ తన ప్రకటనలో స్పష్టం చేసింది.

NSD

తెలంగాణ మంత్రి వర్గ విస్తరణ

తెలంగాణా మంత్రులుగా మరో ముగ్గురు శాసనసభ్యులు ఈరోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. రాష్ట్ర గవర్నర్ జిష్ణుదేవ్ వర్మ రాజ్ భవన్ లో విపేక్ పెంకట స్వామి, అడ్లూరి లక్ష్మణ్, వాకిటి శ్రీహరి చేత మంత్రులుగా ప్రమాణం చేయించారు. రాజ్ భవన్ – చారిత్రక దర్బార్ హాల్ లో ప్రమాణ స్వీకారోత్సవం జరిగింది. ముఖ్యమంత్రి A రేవంత్ రెడ్డి, శాసనమండలి చైర్మన్ గుత్తా సుఖేందర్ రెడ్డి, శాసనసభ స్పీకర్ G ప్రసాద్ కుమార్, ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి

విక్రమార్క, పలువురు మంత్రులు, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి రామకృష్ణారావు, డిజిపి Dr జితేందర్, MIM శాసన సభా పక్ష నేత అక్బరుద్దీన్ ఒప్రైసీ, పలువురు పార్లమెంటు, శాసనసభ్యులు హాజరయ్యారు. కొత్తగా ప్రమాణ స్వీకారం చేసిన ముగ్గురూ మొదటి సారి శాసనసభకు ఎన్నికైన వారే కావటం విశేషం.

DESK

NIA MANIPUR ARREST:

గత ఏడాది మణిపూర్ లో భద్రత దళాల పై జరిగిన దాడికి సంబంధించి జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ ఎన్ఐఏ ముగ్గురు తీవ్రవాదులను అరెస్టు చేసింది. ఈ దాడిలో ఇద్దరు పోలీస్ కమాండోలు మరణించగా అసేకమంది ఇంకా గాయపడ్డారు. ఇండియన్ రిజర్వ్ బెటాలియన్ స్థావరం పైన ఈ దాడికి కుట్ర పన్నిన ఈ ముగ్గురు వ్యక్తులు కుక్కి తీవ్రవాదులు ఉన్నట్లు ఎన్ఐఏ తెలియజేసింది. 2023లో మణిపూర్ లో జరిగిన హింసాకాండ కు సంబంధించి వివిధ సేరపూరితమైన సంఘటనలతో సంబంధం ఉన్న ఆరంటై తెంగుల్ తీవ్రవాద సంస్థ సభ్యుడిని సిబిఐ అరెస్ట్ చేసింది. సుప్రీంకోర్టు ఆదేశాల మేరకు సిబిఐ మణిపూర్ హింసకాండ పై దర్యాప్తు జరుపుతోంది.

NSD

REV. LA- RIOT: అమెరికాలోని లాస్ ఏంజెలెస్ లో సరైన పత్రాలు లేని వలస పౌరులపై దాడులకు సంబంధించి అల్లకల్లోల పరిస్థితి సెలకొన్న సేపథ్యంలో అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ 2,000 మంది సేషనల్ గార్డ్ సైనికులను మోహరించాలని ఆదేశిచారు. లాటిస్ అమెరికస్ దేశాలకు చెందిన వలస పౌరులు ఎక్కువగా ఉండే ప్రాంతంలో ఇమిగ్రేషన్ కష్టం అధికారులకు ఆ ప్రాంత వాసులకు మధ్య ఘర్షణలు చెలరేగాయి. ఇంతవరకు లాస్ ఏంజెలెస్ లో 118 మందిని సరైన పత్రాలు లేని కారణంగా అరెస్టు చేశారు.

NSD

EVE. FRENCH OPEN TENNIS: ఫ్రెంచ్ ఓపెన్ టెన్నిస్ టోర్నమెంట్లో ఇటరీకి చెందిన సెర ఇరానీ జాస్మిన్ పయోలీన్ మహిళల డబల్ టైటిల్ గెలుచుకున్నారు. ఫఈరోజు జరిగే పురుషుల సింగిల్స్ ఫైనల్ లో క్రితం సారి ఛాంపియన్ఇ కార్లోస్ అల్కారాస్ ప్రపంచ సెంబర్ వన్ యానిక్ సిన్నర్ తో తలపడతారు. సెమీ ఫైనల్స్ లో ఆల్కరస్ లారంజో మ్యూశెట్టి ను ఓడించగా సిన్నర్ జొకోవిచ్ ఓడించి ఫైనల్ కీ చేరుకున్నారు.

NSD

PM NARI SHAKTI: Prime Minister Narendra Modi today highlighted the transformative role played by women in the journey towards a developed India, underlining the government's focus on women-led development over the past 11 years. As the NDA government at the Centre completes 11 years in office, Mr Modi reaffirmed that in all sectors, including science, education, sports, StartUps, and the armed forces, women are excelling and inspiring several people. In a social media post, the Prime Minister noted that the NDA Government has redefined women-led development through a series of impactfull initiatives. These include ensuring dignity through the Swachh Bharat Abhiyan, financial inclusion via Jan Dhan accounts, and empowerment at the grassroots level. He cited Ujjwala Yojana as a milestone that brought smoke-free kitchens to several homes. Mr Modi also highlighted how MUDRA loans have enabled lakhs of women to become entrepreneurs and pursue their dreams independently. He also underlined how the provision of houses in women's names under the PM Awas Yojana has made a remarkable impact on their sense of security and empowerment. The Prime Minister also recalled the Beti Bachao Beti Padhao campaign, which he described as a national movement to protect the girl child.

ARMY CHIEF: Army Chief General Upendra Dwivedi visited forward posts in the Garhwal region today to review the operational and administrative readiness of forces deployed in forward areas of Garhwal, Uttarakhand. During his visit, the Chief of the Army Staff interacted with troops guarding the frontiers and commended them for their unwavering dedication,

resilience, and professionalism. He emphasised the importance of maintaining high standards of operational preparedness and constant vigilance. General Dwiwedi also inaugurated Ibex Tarana 88.4 FM, the firstof-its-kind Community Radio Station based in Jyotirmath. The station is envisioned as a vital platform for local expression, knowledge sharing, and the preservation of cultural heritage. Its broadcasts will programmes education, environment, weather, entertainment, on employment, disaster preparedness, tourism, health, and traditional arts. In his inaugural podcast, the Army Chief said Ibex Tarana is not just a radio station but a powerful medium to amplify the voice of youth. He added that it will bring the community together, promote local talent, and reconnect people with their cultural roots. He also felicitated distinguished veterans with the Veterans Achievement Award in recognition of their outstanding contributions to nation-building and social development.

EVE EAM - EUROPE VISIT

External Affairs Minister Dr S Jaishankar is on a seven-day official visit to France, European Union and Belgium from today. During his France visit, the External Affairs Minister will hold bilateral discussions with his counterpart, Minister for Europe and Foreign Affairs of France, Jean Noel Barrot. He will also engage with the senior leadership of France, and interact with think tanks and media. Dr Jaishnakar would also participate in the inaugural Mediterranean Raisina Dialogue. Meanwhile, during his EU visit, Dr Jaishankar will hold a strategic dialogue with the EU High Representative and Vice President, Kaja Kallas. He will also engage with the senior leadership from the European Commission and the European Parliament. During his visit to Belgium, the Minister will hold bilateral consultations with the Deputy Prime Minister and Foreign Minister of Belgium, Maxime Prevot and also meet the senior leadership of Belgium. He will also interact with the members of the Indian community. The External Affairs Ministry in a statement said that the visit is expected to further deepen India's friendly relations with the European Union, France and Belgium, giving renewed momentum to ongoing cooperation in diverse areas.

ECI-RAHUL GANDHI: The Election Commission of India (ECI) has responded to Congress leader Rahul Gandhi's allegations, stating that he has criticized the Booth Level Agents and Polling Agents appointed by his

own party in Maharashtra. The ECI said that as per instructions of the Commission, the CCTV footages of polling stations can always be scrutinised by the competent High court in any election petition. The ECI has questioned Rahul Gandhi's intentions behind seeking CCTV footage of polling stations, which could invade voters' privacy. The Commission has noted that Rahul Gandhi has neither written any letter to them nor sought any time for a meeting. ECI said that it will respond formally only when Rahul Gandhi writes to them, following due procedure.

REV. AKASHVANI 90 YEARS: Akashvani celebrates its 90 years today. This day, on June 8th 1936, the Indian State Broadcasting Service was renamed All India Radio (AIR). This red letter day marks a special moment in the cultural, information and broadcasting history of the country, where a voice was born that would echo through generations. On June 7th 1936, the front page of The Indian Listener, the then official magazine of All India Radio announced AIR to the world and inscribed a day before the magic began. A moment frozen in time. A legacy that lives on. The humble Delhi Station of Akashvani became a centre where voices found wings and history found a mic. From these guiet walls emerged echoes that shaped a nation that has since remained timeless, soulful and unforgettable. Postindependence, AIR expanded rapidly, adopting the name "Akashvani" in 1956. Today, Akashvani operates 591 stations, reaching 98 percent of India's population, broadcasting in 23 languages and 146 dialects. Akashvani's External Services Division broadcasts to over 100 countries, projecting India's voice globally and connecting with the diaspora. Living up to its noble ideals of "Bahujan Hitaya, Bahujan Sukhaya", the News Services Division (NSD) of AIR strives to provide news and views to every dweller in this vast country in varied terrains, 24X7, in all major languages and dialects, while adhering to highest professional ethics and standards in Radio Broadcasting.

NIA MANIPUR ARREST: National Investigation Agency, NIA has arrested three insurgents in a case related to a deadly attack on security forces that killed two police commandos and injured several others in Manipur last year. The three men, along with their associates, had planned, conspired and executed the attack on an Indian Reserve Battalion post and security forces in Moreh on 17th January last year. Among the arrested accused is Thangminlen Mate, a resident of Tengnoupal district and member of the

Kuki Inpi Tengnoupal insurgent group. He had played a key role in orchestrating and carrying out the attack. He was apprehended on 19th May in Silchar, Assam and produced before the NIA Court in Guwahati. He was remanded to custody until 28th May. He is currently lodged in Central Jail, Guwahati, under judicial custody. The other accused are Kamginthang Gangte who is a member of the Kuki National Army and Hentinthang Kipgen who is associated with the Village Volunteers group in Churachandpur district. They were arrested from Imphal on 6th June. They were presented before the Duty Magistrate, who granted a transit remand until 9th June for their transfer to the NIA Special Court in Guwahati. NIA is continuing its investigations and search for the other perpetrators of the attack in the case.

REV. LA- RIOT: US President Donald Trump has ordered the deployment of 2,000 National Guard troops in Los Angeles to help manage the unrest over raids on undocumented migrants. The city saw a second day of unrest last night as residents of a predominantly Latino district clashed with Immigration and Customs Enforcement (ICE) federal agents. As many as 118 arrests were made in Los Angeles this week as a result of ICE operations. **President Trump praised the National Guard's role in restoring order following two days of violence and protests. In a social media post, he stated that the Radical Left protests, driven by instigators and often paid troublemakers, would not be tolerated. He also announced that, going forward, masks would no longer be allowed at protests.**

EVE. FRENCH OPEN TENNIS: In the French Open Tennis 2025, second-seed Italian pair Sara Errani and Jasmine Paolini have won the Women's Doubles crown. The pair defeated Kazakhstan's Anna Danilina paired with Serbia's Aleksandra Krunic 6-4, 2-6, 6-1 for the title in the final today. In the Men's Singles, defending champion Carlos Alcaraz will face World No 1 Jannik Sinner for the crown later today. Alcaraz outlasted Lorenzo Musetti who had to retire with a leg injury in their semifinal clash, while Sinner whizzed past Novak Djokovic in straight sets.